
#ST# Bundesratsbeschluss
über das Ergebnis der Volksabstimmung
vom 27. September 1992
(Neue Eisenbahn-Alpentransversale [NEAT); Revision des
Geschäftsverkehrsgesetzes; Revision des Stempelgesetzes; Bäuerliches
Bodenrecht; Revision des Entschädigungsgesetzes; Infrastrukturgesetz)

vom 18. November 1992

Der Schweizerische Bundesrat,

gestützt auf die Artikel 15 und 81 des Bundesgesetzes vom 17. Dezember 1976')
über die politischen Rechte,
nach Einsicht in die Protokolle der Volksabstimmung vom 27. September 1992,
nach Abweisung einer Beschwerde aus dem Kanton Zürich,

beschliesst:

Art. l Angenommene Vorlagen

1. Bundesbeschluss vom 4. Oktober 19912) über den Bau der schweizerischen
Eisenbahn-Alpentransversale (Alpentransit-Beschluss)

Der Bundesbeschluss ist vom Volk mit l 305914 Ja gegen 747048 Nein
angenommen worden (Beilage 1).

2. Änderung vom 4. Oktober 19913) des Bundesgesetzes über den Geschäfts-
verkehr der Bundesversammlung sowie über die Form, die Bekanntma-
chung und das Inkrafttreten ihrer Erlasse (Geschäftsverkehrsgesetz)

Die Änderung ist vom Volk mit l 097 185 Ja gegen 794 132 Nein angenom-
men worden (Beilage 2).

3. Änderung vom 4. Oktober 199l 4) des Bundesgesetzes über die Stempelab-
gaben

Die Änderung ist vom Volk mit l 230 579 Ja gegen 771 351 Nein angenom-
men worden (Beilage 3).

4. Bundesgesetz vom 4. Oktober 19915) über das bäuerliche Bodenrecht

Das Bundesgesetz ist vom Volk mit l 058 317 Ja gegen 917 091 Nein ange-
nommen worden (Beilage 4).

D SR 161.1
« BEI 1991 III 1597
3> BB1 1991 III 1373
4> BB1 1991 III 1584
5> BB1 1991 III 1530
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Ergebnis der Volksabstimmung

Art. 2 Verworfene Vorlagen

1. Änderung vom 4. Oktober 1991 ') des Bundesgesetzes über die Bezüge der
Mitglieder der eidgenössischen Räte und über die Beiträge an die Fraktio-
nen (Entschädigungsgesetz)

Die Änderung ist vom Volk mit l 424 954 Nein gegen 542 768 Ja verwor-
fen worden (Beilage 5).

2. Bundesgesetz vom 4. Oktober 19912) über die Beiträge an die Infrastruk-
turkosten der Fraktionen und der Mitglieder der eidgenössischen Räte (In-
frastrukturgesetz)

Das Bundesgesetz ist vom Volk mit l 339 597 Nein gegen 590 484 Ja ver-
worfen worden (Beilage 6).

Art. 3 Veröffentlichung

Dieser Erwahrungsbeschluss ist mit der Zusammenstellung der Ergebnisse im
Bundesblatt zu veröffentlichen.

18. November 1992 Im Namen des Schweizerischen Bundesrates

Der Bundespräsident: Felber
Der Bundeskanzler: Couchepin

5735

') BB1 1991 III 1379
2) BBI 1991 III 1381
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E
rgebnis der V

olksabstim
m

ung

Kanlone

ZH
BE
LU
UR
SZ
OW
NW .
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
AI
SG
GR
AG
TG
T!
VD
V S . . .
NE
GÈ
JU

Total

Stimmberechtigte

Total

766 356
685 327
223 924
25215
77026
20615
24714
24730
57846

145855
160981
131 757
160992
48 696
35081
9753

277 786
121 676
334741
133 770
185300
357 850
172425
103066
201 160
46975

4533 617

davon
Ausland-
schweizer

3435
2522

729
50

156
64
65

113
177
536
379

1 485
463
272
185
58

1 188
431

1 073
472

2 163
1 890

488
681

3052
411

22538

Beteiligung

Eingelangte
Stimmzettel

395 434
321 129
108 089

13291
35782

8930
1 1 625
10327
32063
53 143
85 32 1
57483
80549
33 457
19582
4751

139296
48498

145430
63 900
84 836

131 996
65 169
34416
80629
15659

2 080 785

I n %

51,6
46,9
48,3
52,7
46,5
43,3
47,0
41,8
55,4
36,4
53,0
43,6
50,0
68,7
55,8
48,7
50,1
39,9
43,4
47,8
45,8
36,9
37,8
33,4
40,1
33,3

45,9

Ausser Betracht
fallende Stimmzettel

leer

5010
3015
1 081

80
308
119
1 3 1
77

263
517

1 042
585
734

1 795
170
49

995
546

1 102
663

1 795
1 666

862
331

1 822
187

24945

ungültig

62
203
36
42
28
19
52
6

20
40

925
18

198
12
5

11
408

87
137
80
52

212
67
17

103
38

2878

In Betracht
fallende

Stimmzettel

390 362
317911
106972

13 169
35446

8792
1 1 442
10244
31 780
52 586
83354
56880
79617
31 650
19407
4691

137893
47865

144 191
63 157
82 989

130 118
64240
34068
78704
15434

2 052 962

Ja

244 203
192285
61 366
5383

17973
4919
6858
5544

19906
35 972
51 184
40914
56948
19891
9 516
2 106

79 565
29773
87507
35 642
49 554
94775
50935
25 569
66807
10819

1 305914

Nein

146 159
1 25 626
45606

7786
17473
3 873
4584
4700

1 1 874
16614
32 170
15966
22 669
1 1 759
9891
2585

58 328
18092
56684
2 7 5 1 5
33435
35343
13305
8 499

11 897
4615

747 048

4
4
3

Alpentransit-Beschluss Beilage l
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rgebnis der V

olksabstim
m

ung

4
4
4

Kantone

ZH
BE
LU
UR
SZ . . . . .
ow
NW
GL
ZG
FR
SO
BS . . . .
BL
SH
AR . . . .
AI
SG
GR . .
AG
TG
TI
VD . . . .
VS
NE . .
GÈ
JU

Total . . .

Stimmberechtigte

Total

766 356
685 327
223 924
25215
77026
20615
24714
24730
57846

145 855
160981
131 757
160992
48696
35081
9753

277 786
121 676
334 741
133 770
185300
357 850
172425
103 066
201 160
46975

4533617

davon
Ausland-
schweizer

3435
2522

729
50

156
64
65

113
177
536
379

1485
463
272
185
58

1 188
431

1 073
472

2 163
1 890

488
681

3052
411

22538

Beteiligung

Eingelangte
Stimmzettel

385 053
321 127
108058

12602
35758
8916

11 466
10274
31 744
52894
85296
56630
79450
33350
19054
4730

135479
46712

144 029
63458
84836

131 964
65 161
34408
80 629
15632

2058710

I n %

50,2
46,9
48,3
50,0
46,4
43,3
46,4
41,5
54,9
36,3
53,0
43,0
49,4
68,5
54,3
48,5
48,8
38,4
43,0
47,4
45,8
36,9
37,8
33,4
40,1
33,3

45,4

Ausser Betracht
fallende Stimmzettel

leer

43000
20711
7224
1 020
2411

691
729
726

2703
3 162
4362
4072
5805
6223

991
269

6484
3671
8857
4811
8603

10706
3 854
2331
8 137
1 155

162708

ungültig

49
392
56
36
24
52
53
13

120
103
968

12
201

6
3
2

382
111
142
76

185
1 073

258
80

103
185

4685

In Betracht
Fallende

Stimmzettel

342 004
300 024
100778

11 546
33323

8 173
10684
9535

28921
49629
79966
52546
73444
27 121
18060
4459

128613
42930

135 030
58571
76048

120 185
61 049
31 997
72389
14292

1 891 317

Ja

209 640
173 608
48 108

5 154
13093
3515
5 135
4870

14856
30238
42018
38399
47742
14 198
8953
1 955

69760
22613
67298
30328
47554
77847
31 305
21 444
58877

8677

1 097 185

Nein

132364
126416
52670
6392

20230
4658
5549
4665

14065
19391
37948
14 147
25702
12923
9 107
2504

58853
20317
67732
28243
28494
42338
29744
10553
13 512
5615

794 132

Änderung des Geschäftsverkehrsgesetzes Beilage 2



Änderung des Bundesgesetzes über die Stempelabgaben Beilage 3

Kantone

ZH
BE
LU
UR
SZ
ow
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH .
AR
AI
SG
GR
AG
TG
T) .
VD
VS
NE
GÈ
JU

Total

Stimmberechtigte

Total

766 356
685 327
223 924
25215
77026
20615
24714
24730
57 846

145 855
160981
131 757
160 992
48696
35081

9753
277 786
121 676
334741
133 770
185300
357 850
172425
103 066
201 160
46975

4533617

davon
Ausland-
schweizer

3435
2522

729
50

156
64
65

113
177
536
379

1 485
463
272
185
58

1 188
431

1 073
472

2 163
1 890

488
681

3052
411

22538

Beteiligung

Eingelangte
Stimmzettel

391 322
321 139
108 076

12814
35771

8921
11 559
10303
32002
53032
85317
56949
80064
33345
19319
4731

137566
47524

144496
63643
84836

131 981
65 175
34 384
80629
15639

2 070 537

I n %

51,1
46,9
48,3
50,8
46,4
43,3
46,8
41,7
55,3
36,4
53,0
32,2
49,7
68,5
55,1
48,5
49,5
39,1
43,2
47,6
45,8
36,9
37,8
33,4
40,1
33,3

45,7

Ausser Betracht
fal lende Stimmzelte!

leer

14452
10679
3500

532
1 025

311
329
282
778

1 362
2001
1 508
2310
3172

391
126

2649
1 725
3 499
2 125
3362
3063
1 802

914
3001

377

65275

ungültig

32
285

52
31
23
30
51
5

43
54

947
8

202
2
4
6

391
91

140
74
89

480
103
35

103
51

3332

In Betracht
fallende

Stimmzettel

376838
310 175
104 524

12251
34723
8580

11 179
10016
31 181
51 616
82369
55433
77552
30 171
18924
4599

134 526
45708

140857
61 444
81 385

128438
63 270
33 435
77525
15 2 1 1

2001 930

Ja

259 245
164600
61 443

6221
19008
5 138
7026
5948

21 798
29781
46811
33 540
48921
18386
10894
2 645

81 533
27 194
83 392
35 927
51 837
84297
4l 989
19 293
55037

8675

1 230 579

Nein

117593
145 575
43081

6030
15715
3442
4 153
4068
9383

21 835
35558
21 893
28631
11 785
8030
1 954

52993
18514
57 465
25517
29548
44 141
2l 281
14 142
22488
6536

771 351

E
rgebnis der V

olksabstim
m

ung
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Bundesgesetz über das bäuerliche Bodenrecht Beilage 4

Kantone

ZH
BE
LU
UR
SZ
OW
NW
GL . . . .
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
AI
SG
GR
AG
TG
TI
VD
VS
NE
GÈ
JU

Total

Stimmberechtigte

Total

766 356
685 327
223 924
25215
77026
20615
24714
24730
57846

145 855
160981
131 757
160992
48696
35081
9753

277 786
121 676
334 741
133 770
185300
357 850
172 425
103 066
201 160
46975

4533617

davon
Ausland-
schweizer

3435
2522

729
50

156
64
65

113
177
536
379

1 485
463
272
185
58

1 188
431

1 073
472

2 163
1 890

488
681

3052
411

22538

Beteiligung

Eingelangte
Stimmzettel

389 545
321 142
108071
12989
35764

8925
11 570
10301

, 32 130
53000
85299
56800
79944
33255
19418
4695

137486
48364

144 662
63744
84836

131 967
65 167
34363
80629
15645

2069711

I n %

50,8
46,9
48,3
51,5
46,4
43,3
46,8
41,7
55,5
36,3
53,0
43,1
49,7
68,3
55,4
48,1
49,5
39,7
43,2
47,7
45,8
36,9
37,8
33,3
40,1
33,3

45,7

Ausser Betracht
fallende Stimmzettel

leer

20055
11 193
3535

400
992
257
336
268

1 314
1 958
2498
2424
3 120
3527

345
57

2804
1 386
4775
2072
6759
7476
2386
1 805
7916

591

90249

ungültig

43
333

50
40
23
23
51

6
65
94

948
11

199
9
5

11
388
119
134
79

154
796
184
66

103
120

4054

In Betracht
fallende

Stimmzettel

369 447
309616
104486
12549
34749

8645
11 183
10027
30751
50948
81 853
54365
76625
29719-
19068
4627

134294
46859

139753
61 593
77923

123 695
62597
32492
72610
14934

1 975 408

Ja

193 330
191 544
60 153
6875

15246
3976
5954
5 174

13740
27864
44666
36774
45745
18 131
10444

1 910
73007
23247
67922
34462
46747
51 660
16461
17038
39360
6887

1 058317

Nein

176 117
118072
44333
5674

19503
4669
5229
4853

17011
23084
37 187
17591
30880
11 588
8624
2717

61 287
23612
71 831
27 131
31 176
72035
46 136
15454
33250

8047

917091

446
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E
rgebnis der V

olksabstim
m

ung

447

Kantone

ZH
BE
LU
UR
SZ
ow
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
AI
SG
G R . . . .
AG
TG
TI
VD
VS
NE
GÈ
JU

Total

Stimmberechtigte

Total

766356
685 327
223 924

25 215
77026
20 6 1 5
24714
24730
57 846

145 855
160981
131 757
160992
48 696
35081
9753

277 786
121 676
334741
133770
185300
357850
172425
103 066
201 160
46975

4533617

davon
Ansland-
schwci/.er

3435
2522

729
50

156
64
65

113
177
536
379

1 485
463
272
185
58

1 188
431

1 073
472

2 163
1 890

488
681

3052
411

22538

Beteiligung

Eingelangte
Slimm/.ctte!

389091
321 126
108053

12770
35766

8918
1 1 524
10293
31 873
52971
85 298
56768
79669
3 3 4 1 1
19244
4741

135705
47 163

144513
63585
84 836

131 968
65 155
34417
80629
15616

2065 103

In %

50,8
46,9
48,3
50,6
46,4
43,3
46,6
41,6
55,1
36,3
53,0
43,1
49,5
68,6
54,9
48,6
48,9
38,8
43,2
47,5
45,8
36,9
37,8
33,4
40,1
33,2

45,6

Ausser Betracht
fallende Stimmzettel

leer

22749
12488
4347

626
1 305

405
472
403

1 363
1 767
2773
2524
3084
4 102

584
152

3 2 1 5
2292
4622
2604
5914
5529
2508
1 260
6006

638

93732

ungültig

30
302
49
31
22
39
53

9
73
69

952
8

197
8
4
7

386
100
132
84

117
569
169
40

103
96

3649

In Betracht
fallende

Stimmzettel

366312
308 336
103 657

12 113
34439
8474

1 0 999
9881

30437
51 135
81 573
54236
76388
29301
1 8 656
4582

132 104
44771

139759
60897
78805

125870
62478
33 117
74520
14882

1 967 722

Ja

111 114
78245
25454
2600
6840
1 756
2228
2299
7928

12998
20 1 22
21 792
23404

5514
4406

635
32448
1 1 355
29 289
13 892
25 177
40221
11 546
11 003

. 36 575
3927

542 768

Nein

255 198
230 091

78203
9513

27599
6718
8771
7582

22509
38 137
6 1 45 1
32 444
52984
23787
14250
3 947

99656
33416

110470
47005
53 628
85 649
50932
22 114
37 945
10955

1 424 954

Änderung des Entschädigungsgesetzes Beilage 5
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E
rgebnis der V

olksabstim
m

ung

Kantone

ZH
BE . . . .
LU . . . . .
UR
SZ . . . .
ow
NW
GL
ZG . . . .
FR
SO
BS . . . .
BL
SH . . . .
AR . . . .
AI
SG
GR . . . .
AG
TG
TI
VD
VS
NE
GÈ
JU

Total . . . .

Stimmberechtigte

Total

766 356
685 327
223 924

25215
77026
20615
24714
24730
57846

145 855
160981
131 757
160 992
48696
35081
9753

277 786
121 676
334 741
133 770
185 300
357 850
172425
103066
201 160
46975

4533 617

davon
Ausland-
schweizer

3435
2522

729
50

156
64
65

113
177
536
379

1 485
463
272
185
58

1 188
431

1 073
472

2 163
1 890

488
681

3052
411

22538

Beteiligung

Eingelangte
Stimmzettel

387719
321 140
108 037

12552
35763

8907
11 490
10277
31 720
52950
85296
56611
79 110
33 194
19250
4732

135 852
46 865

144 190
63480
84836

131 983
65 168
34361
80629
15637

2 061 749

I n %

50,6
46,9
48,2
49,8
46,4
43,2
46,5
41,6
54,8
36,3
53,0
43,0
49,1
68,2
54,9
48,5
48,9
38,5
43,1
47,5
45,8
36,9
37,8
33,3
40,1
33,3

45,5

Ausser Betracht
fallende Stimmzettel

leer

31 702
16732
6252

776
1 955

576
620
574

2021
2 178
3689
3546
4798
5 121

852
189

5226
3 135
7019
3 834
7299
7 161
3 113
1 653
6998

755

127774

ungültig

37
341

66
33
28
19
51
13
80
76

962
16

196
2
4
5

380
111
139
82

132
678
182
45

103
113

3894

In Betracht
fallende

Stimmzettel

355 980
304 067
101 719

11 743
33780

8312
10819
9690

29619
50696
80645
53049
74 116
28071
18394
4538

130246
43619

137 032
59564
77405

124 144
61 873
32663
73528
14 769

1 930081

Ja

122 575
87423
28709
2597
7504
1 887
2400
2553
8545

13910
22701
23879
25991
5984
4680

703
36002
12711
32811
15653
26393
38033
12731
12338
37426
4345

590 484

Nein

233 405
216644

73010
9 146

26276
6425
8419
7137

21 074
36786
57944
29 170
48 125
22087
13714
3835

94244
30908

104221
43911
51012
86 111
49142
20325
36 102
10424

1 339 597

Infrastrukturgesetz Beilage 6



Schweizerisches Bundesarchiv, Digitale Amtsdruckschriften

Archives fédérales suisses, Publications officielles numérisées

Archivio federale svizzero, Pubblicazioni ufficiali digitali

Bundesratsbeschluss über das Ergebnis der Volksabstimmung vom 27. September 1992

(Neue Eisenbahn-Alpentransversale [NEAT); Revision des Geschäftsverkehrsgesetzes;

Revision des Stempelgesetzes; Bäuerliches Bodenrecht; Revision des

Entschädigungsgesetz...

In Bundesblatt
Dans Feuille fédérale
In Foglio federale

Jahr 1992
Année

Anno

Band 6
Volume

Volume

Heft 48
Cahier

Numero

Geschäftsnummer ---
Numéro d'affaire

Numero dell'oggetto

Datum 01.12.1992
Date

Data

Seite 441-448
Page

Pagina

Ref. No 10 052 440

Das Dokument wurde durch das Schweizerische Bundesarchiv digitalisiert.

Le document a été digitalisé par les. Archives Fédérales Suisses.

Il documento è stato digitalizzato dell'Archivio federale svizzero.


